— 1—

信阳市平桥区民政局
2022 年度项目单位自评总结

为深入贯彻落实《中共信阳市平桥区委办公室 信阳市

平桥区人民政府办公室关于贯彻落实<中央、省、市全面实

施预算绩效管理>的通知》（信平办明电[2022]15 号）有关

要求，健全绩效管理常态化机制，强化部门预算绩效管理主

体责任，提高财政资金使用效益。按照市财政局《关于开展

平桥区 2022 年度预算绩效自评和项目支出部门绩效评价工

作的通知》文件相关要求，我单位高度重视，成立了绩效自

评工作领导小组，通过基础资料收集、线上、线下问卷调查、

数据汇总分析等工作程序，对部门整体的情况进行全面了

解，根据文件要求，形成如下绩效自评报告。现将有关情况

报告如下：

一、项目支出基本情况

2022年度，纳入我单位项目单位自评的项目共计 18个。

2022 年 10-12 月困难群众救助资金年初预算数 2051.94

万元，全年执行数 2029.68万元，执行率 98.92%，自评得分

95.70；婚姻登记工作经费年初预算数 10.00万元，全年执行

— 2—

数 0.00万元，执行率 0.00%，自评得分 90.00；2021年城镇

社区养老服务体系建设补年初预算数 110.00万元，全年执行

数 0.00 万元，执行率 0.00%，自评得分 80.00；城镇社区养

老服务体系建设补年初预算数 163.00万元，全年执行数 10.00

万元，执行率 6.13%，自评得分 87.69；2022 年残疾人“两

项补贴”补助资金(信财指【2022】362号）年初预算数 97.81

万元，全年执行数 0.00万元，执行率 0.00%，自评得分 90.00；

2022年平桥区 5-8月高龄补年初预算数 177.60万元，全年执

行数 177.60万元，执行率 100%，自评得分 100；2022年孤

儿助学项目年初预算数 6.40 万元，全年执行数 2.80 万元，

执行率 43.75%，自评得分 94.38；残疾人两项补贴年初预算

数 220.56万元，全年执行数 220.56万元，执行率 100.00%，

自评得分 100；2022年上半年特困丧葬费年初预算数 132.62

万元，全年执行数 132.62万元，执行率 100.00%，自评得分

100；福彩公益金年初预算数 22.00 万元，全年执行数 7.00

万元，执行率 31.82%，自评得分 93.18；2022年残疾人两项

补年初预算数 558.69 万元，全年执行数 446.35 万元，执行

率 79.89%，自评得分 97.99；养老服务及社区创建经费年初

预算数 10.00万元，全年执行数 0.00万元，执行率 0.00%，

自评得分 90.00；2022 年春节慰问及生产救灾年初预算数

30.00 万元，全年执行数 18.35 万元，执行率 61.17%，自评

得分 96.12；80岁以上老人高龄津贴补助年初预算数 140.40

万元，全年执行数 140.40万元，执行率 100%，自评得分 100；

2022 年下半年困难群众价格临时补贴年初预算数 167.24 万

— 3—

元，全年执行数 72.96万元，执行率 43.63%，自评得分 94.36；

2021年下半年惠民殡葬市级补年初预算数 18.82万元，全年

执行数 17.14 万元，执行率 91.07%，自评得分 99.11；2022

年一次性生活补资金年初预算数 459.66 万元，全年执行数

459.66 万元，执行率 100%，自评得分 100；2022 年 3 月高

龄补年初预算数 65.47 万元，全年执行数 65.47 万元，执行

率 100%，自评得分 100。

二、单位自评工作开展情况

（一）自评覆盖情况

我部门项目支出自评范围是 2022 年度省级财政批复绩

效目标的所有项目，我单位共计 18个项目。

（二）自评目的

本次评价遵循客观公正，实事求是等原则，通过对单位

项目支出开展绩效自评，强化各处室、单位预算绩效管理主

体责任，发现我部门在项目实施、资金管理等方面的问题与

不足，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，从整体

上提升全厅预算绩效管理工作水平。进一步推进建立“预算编

制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有

反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制。

（三）自评组织开展程序

我单位成立了绩效评价工作领导小组，制定了部门预算

项目绩效评价指标体系，通过相关处室、单位协调配合，顺

利完成绩效自评工作。各阶段主要开展工作如下：

— 4—

1．前期准备与资料收集。根据年初绩效目标设置情况，

收集各预算项目相关绩效指标完成材料、各类规章制度等规

范性文件。

2．评价组织与实施。根据各处室提供的项目材料，对

2022年度项目支出数据、相关绩效指标完成情况的准确性、

真实性、规范性进行核实。

3．数据汇总与报告撰写。对各处室、单位提供的相关

材料及项目资料进行总结、分析、归纳汇总，撰写并形成绩

效评价报告。

（四）责任单位与参与机构

此次项目支出绩效自评工作由我单位绩效评价工作小

组统筹协调、组织开展，各处室及相关单位根据职能分工负

责开展相应工作，各责任单位主要职责如下：

绩效评价工作小组：具体负责对开展财政支出项目绩效

评价的组织协调等工作。下发有关通知，要求各处室及相关

单位及时报送有关项目资料与资金使用情况，整理各项目基

础数据资料，对项目绩效情况进行总体评价，撰写自评报告；

其他各处室及相关单位：根据绩效评价领导小组相关要

求，及时填报项目有关基础数据，提供对应佐证材料，配合

开展绩效自评工作。

三、单位自评结果及分析

（一）总体绩效评价

根据设定的绩效目标以及指标评分规则，2022年度，我

单位项目支出绩效自评总体得分 94.92分。根据《关于开展

— 5—

平桥区 2022 年度预算绩效自评和项目支出部门绩效评价工

作的通知》文件相关要求，绩效评价等级总体为“优”。其中，

评价等级为“优”的项目有 16个，评价等级为“良”的项目有

2个。

（二）自评结果及指标分析

18 个项目中，全面完成绩效目标的项目个数为 18 个，

占比 100%。

（三）偏差较大项目说明

1. 2022 年 10-12 月困难群众救助资金预算控制总成本

成本指标得分：预算控制总成本=3495 万元，实际完成 2029.68

万元。主要原因全年预算数2051.94万元，全年执行数2029.68万元。。

2、社区养老服务设施总成本

成本指标得分：社区养老服务设施总成本=110.00 万元，实际完

成 0.00 万元。主要原因项目已经完成，因财政比较紧张，款项尚未

支付。

四、自评发现的问题及整改措施

（一）自评发现的问题

一是绩效目标设置科学性有待提高。部分绩效指标存在

评价标准难以量化、指标值难以获取、指标设置不够全面、

代表性不足等问题。

二是部分项目预算执行率较低，资金支出进度存在偏

差。

— 6—

（二）下一步改进措施

一是围绕项目计划合理设置绩效目标。根据各项目建设

目标、实施方案与年度工作计划，结合各单位项目实际情况，

充分考虑效果产出、项目建设等周期性特点，科学设置绩效

目标和绩效指标。

二是加强绩效运行“双监控”，减少目标偏差。在项目实

施过程中，进一步加强对项目绩效目标实现程度和资金支付

进度的“双监控”工作，及时了解项目建设与预期目标实现情

况，以及资金支出使用情况。对于项目建设中出现的目标偏

差及时予以纠正、改进，提出纠偏意见，优化实施方案，避

免实际完成情况与预期目标偏差过大。

五、绩效自评工作建议及预算安排建议

建议省财政厅采取集中学习、进修培训、专题会议等方

式，加强绩效管理学习培训，全面提高业务人员预算绩效管

理综合素质。

六、其他需要说明的问题

无。

附件 项目单位自评汇总表

2023 年 6 月 6

http://www.unjs.com/fanwenwang/zt/

— 7—

	信阳市平桥区民政局
	2022年度项目单位自评总结
	一、项目支出基本情况
	二、单位自评工作开展情况
	（一）自评覆盖情况
	（二）自评目的
	（三）自评组织开展程序
	（四）责任单位与参与机构

	三、单位自评结果及分析
	（一）总体绩效评价
	（三）偏差较大项目说明
	（一）自评发现的问题
	（二）下一步改进措施
	一是围绕项目计划合理设置绩效目标。根据各项目建设目标、实施方案与年度工作计划，结合各单位项目实际情况
	二是加强绩效运行“双监控”，减少目标偏差。在项目实施过程中，进一步加强对项目绩效目标实现程度和资金支

	五、绩效自评工作建议及预算安排建议
	六、其他需要说明的问题